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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 181 

 

I brev af 25. marts 2022 har udvalget efter ønske fra Henrik Dahl (LA) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 181: 

Ministeren bedes opliste de tiltag, som en ung ungdomsuddannelsessø-

gende fremover selv kan gøre for direkte at påvirke, hvilken ungdomsud-

dannelsesinstitution den unge vil blive optaget på efter implementering 

af den nye elevfordelingsmodel. 

Svar: 

I den nye elevfordelingsmodel vægtes ansøgerens frie valg fortsat højt. 

Ansøgers uddannelsesønsker undersøges i den rækkefølge, som ansøger 

selv har prioriteret, og ministeriets beregninger skønner, at ca. 96 pct. af 

ansøgerne til de gymnasiale uddannelser på landsplan vil få reserveret en 

plads på en af deres angivne prioriteter. 

 

Det bemærkes, at skønnet er behæftet med betydelige usikkerheder, da 

bl.a. ændringer i søgemønstre og fastsættelse af endelige kapaciteter for 

institutionerne forventeligt vil påvirke prioritetsopfyldelsen. Derudover 

er der en forskel i tilgangspopulationen af 1. g’ere i 2020 og ansøgerpo-

pulationen i 2020, som ligger til grund for den skønnede prioritetsopfyl-

delse med den nye model. Disse to elevgrupper kan ikke sammenlignes 

1:1. 

 

Desuden bemærkes, at omkring hver fjerde ansøger til de gymnasiale ud-

dannelser i dag kun angiver én prioritet når de søger om optagelse via 

optagelse.dk efter 9. eller 10. klasse – og omkring hver anden angiver 

maksimalt to prioriteter til gymnasiale uddannelser. Med aftalen om Den 

Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdomsuddannelser lægges 

op til, at alle ansøgere fremover skal prioritere minimum fire uddannel-

sesønsker i fordelingszoner. Et tilsvarende krav findes ikke i lovgivnin-

gen i dag. Det ovenstående skøn er beregnet på historiske data, uden at 
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der tages højde for, hvordan kravet om at opgive minimum fire priorite-

ter vil påvirke ansøgerens sandsynligheden for at få opfyldt en af de an-

givne prioriteter. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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